
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI

Registro di Settore n. 198 del 
01-09-2023

Registro generale n.1099 del 
01-09-2023

ORIGINALE
OGGETTO: Concessione contributi ordinari per attività sportive organizzate dalle 

associazioni di Villasimius, anno 2022 - Liquidazione anticipo contributo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che rientra nei compiti istituzionali degli Enti Locali promuovere lo sviluppo e il 
potenziamento delle attività sportive ed in genere di tutte quelle attività che diffondono e 
incoraggiano, nei cittadini ed in particolare nei giovani, l’esercizio di attività motorie, come 
mezzo di aggregazione sociale, di sviluppo e formazione della personalità, nonché di tutela 
della salute;

RICHIAMATA la legge regionale 17 maggio 1999, n. 17, avente ad oggetto “Provvedimenti 
per lo sviluppo dello sport in Sardegna”;

RILEVATO che la citata legge prevede la possibilità di destinare risorse del bilancio 
comunale per interventi nel settore sportivo;

ATTESO 
- che in questo Comune operano diverse società e associazioni sportive che con la loro 

attività contribuiscono a soddisfare bisogni e interessi specifici della comunità locale, 
assicurando, in questo modo, un importante apporto all’Ente locale nell’assolvere i 
propri compiti istituzionali, quali promuovere e incentivare la pratica sportiva e 
l’attività fisica dei bambini e giovani, nonché diffondere i valori etici peculiari dello 
sport;

- che le attività sportive hanno risentito pesantemente delle conseguenze della crisi 
pandemica, con una contrazione delle attività svolte e un pregiudizio della 
programmazione e della condivisione sociale caratterizzante tale settore; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri della Giunta n. 11 del 
05/12/2022, immediatamente esecutiva, recante l’approvazione dell’atto di indirizzo per la 
redazione di un bando pubblico per l’erogazione dei contributi sportivi per l’anno 2022 e 
fissati i relativi criteri di erogazione;

RICHIAMATE:
- la Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e Sociali n. 76 del 

11/04/2023 con la quale è stato approvato il bando per la concessione dei contributi 
ordinari sportivi anno 2022;



SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.198 del 01-09-2023 Comune di Villasimius

Pag. 2

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e Sociali n. 86 del 
24/04/2023 con la quale è stata prorogata la data di scadenza del suddetto bando;

VISTA la Determinazione del Servizio Affari Generali e Sociali n. 147 del 22/06/2023, con la 
quale è stata approvata con riserva la graduatoria provvisoria delle associazioni ammesse a 
contributo ordinario per le attività svolte sul territorio a sostengo delle attività sportive per 
l’anno 2023, allegata al presente atto del quale è parte integrante e sostanziale;

ATTESO che contestualmente all'approvazione della graduatoria provvisoria approvata con 
la determinazione n. 147/2023 sopra richiamata è stata svolta l'istruttoria per la 
quantificazione dei contributi assegnabili alle singole associazioni richiedenti, ponendo 
come parametro di importo massimo la somma di € 10.000,00 in osservanza del bando 
pubblicato e precedentemente richiamato;

DATO ATTO che con la Deliberazione della Giunta Comunale n.29 del 27/07/2023 è stato 
deliberato di rettificare la deliberazione del Commissario straordinario n. 11 del 05/12/2022 
"Concessione contributi ordinari a sostegno dell'attività sportiva Annualità 2022. Criteri e 
indirizzi" assunta con i poteri della Giunta comunale nel solo periodo del dispositivo in cui 
dispone "La massima somma di contributo richiedibile è € 7.500,00" rettificandolo in "La 
massima somma di contributo richiedibile è € 10.000,00";

ATTESO che si è provveduto alla rimodulazione dei punteggi assegnati in sede di 
graduatoria provvisoria in esito alle opportune verifiche da parte dell'ufficio competente;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e Sociali n. 193 del 
18/08/2023 con la quale è stato determinato di:

- approvare la graduatoria definitiva delle associazioni ammesse a contributo 
ordinario per le attività svolte sul territorio a sostengo delle attività sportive per 
l’anno 2022;

- impegnare la somma complessiva di € 15.000,00 a titolo di anticipo, corrispondente 
al 50% del contributo complessivo previsto, a valere sul cap. 3440/1 “Contributi per 
la promozione e la diffusione dello sport” del bilancio pluriennale 2023/2025 in conto 
esercizio 2023;

- dare atto che, con successivo provvedimento, si provvederà alla liquidazione del 
contributo rispettivamente spettante in favore di ciascuna delle associazioni 
beneficiarie;

- rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione del contributo a 
titolo di saldo a successivo provvedimento;

RITENUTO pertanto di liquidare la somma complessiva di € 15.000,00 a titolo di anticipo, 
corrispondente al 50% del contributo complessivo in favore delle associazioni richiedenti; 

VISTI:
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e segnatamente l'art. 184 rubricato "Liquidazione della 

spesa";
- l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario contro 

le mafie ha codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti; 
- la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";



SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.198 del 01-09-2023 Comune di Villasimius

Pag. 3

- gli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", come modificato dal D.Lgs. 25.05.2016 n. 97;

- il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Villasimius con 
delibera di G.C. n. 5 del 13.01.2013 in conformità al Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 16.04.2013 n. 62;

- il Piano comunale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 
2020/2022 approvato con delibera G.C. n. 9 del 10.02.2020;

- l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le 
attribuzioni spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura;

- il Regolamento comunale di contabilità;
- il titolo III dello statuto comunale, rubricato “Ordinamento degli Uffici”;
- il Decreto Sindacale n. 6 del 15/06/2023 relativo all’affidamento dell’incarico ad 

interim di Elevata qualificazione del Servizio Affari Generali e Sociali ai sensi dell’art. 
109 del D.Lgs. n. 267/2000 ed al conferimento delle funzioni di cui all’art. 107, 
commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento comunale per la concessione di contributi a sostegno 
dell’attività sportiva, approvato con deliberazione comunale approvato con Deliberazione 
C.C. n. 30 del 29/06/2011;

ATTESTATO giusto il disposto dell'art. 6-bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e dei sopra citati 
codici di comportamento, l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del 
responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni  tecniche,  gli  atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

VISTI:
 il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con Deliberazione del 

Commissario adottata con poteri del Consiglio comunale n. 2 del 16/03/2023;
 la Deliberazione del Commissario adottata con poteri del Consiglio comunale. n. 3 

del 16/03/2023, Approvazione Bilancio di Previsione 2023-2025;
 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) approvato con Deliberazione del Commissario 

adottata con poteri della Giunta comunale n. 25 del 16/03/2023;

RITENUTO opportuno procedere in merito;

DETERMINA

1. Di liquidare la somma complessiva di € 15.000,00 a titolo di anticipazione, 
corrispondente al 50% del contributo complessivo a valere sul cap. 3440/1 “Contributi 
per la promozione e la diffusione dello sport” del bilancio di previsione 2023/2025 in 
conto esercizio 2023 imp. 661/2023 e relativa alla concessione dei contributi ordinari 
sportivi anno 2022;

2. Di ripartire la somma complessiva di € 15.000,00 tra le associazioni elencate 
nell’allegato della presente determinazione secondo i rispettivi importi a titolo di 
anticipazione nello stesso specificati per la finalità in oggetto;

3. Di attestare l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del 
Procedimento e del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e 
dell’art. 6 del d.P.R. 62/2013;



SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.198 del 01-09-2023 Comune di Villasimius

Pag. 4

4. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la 
regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

5. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/1990, avverso il presente atto 
è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 
104/2010) innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del d.P.R. 1199/1971;

7. Di dare atto che la presente determinazione: 
o è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 
o va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
o va pubblicata nel sito web comunale nella pagina Amministrazione 

trasparente – Provvedimenti, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
dott. Vanni Boni

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 
del 7.3.2005 e norme collegate


